
       PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRANA 
Rua Dr. Tancredo de Almeida Neves nº 176

CEP 14150-000 – Serrana–SP
www.serrana.sp.gov.br - Info@serrana.sp.gov.br - 16 3987 9244

  

 

Atualização, revisão e complementação ao Plano Municipal de

Saneamento Básico do Município de Serrana

PMSB – Plano Municipal de Saneamento Básico de Serrana

mailto:Info@serrana.sp.gov.br
http://www.serrana.sp.gov.br/


INTRODUÇÃO.....................................................................................1

1. DADOS GERAIS DO MUNICÍPIO............................................................................................2

1.1 – Histórico do Município......................................................................................................2
[...]
Centro-Norte, compreende a área de expansão a oeste do município. A Figura 17 apresenta as
divisões das sub-bacias.

Deve-se ainda mencionar que a estação de tratamento de esgotos de Serrana que encontra-se
em construção está localizada na SB-01.



Figura 17 – Divisões das sub-bacias de esgotamento sanitário de Serrana



Fonte: PMSB, 2012



3.2 – Sistema de Coleta de Esgotos

De acordo com recentes informações fornecidas pelo corpo técnico do DAES e verificadas no
PMSB de 2012, a coleta de esgotos no município atende a 100%, sendo que não há informações
sobre  as  quantidades  e  tipos  de  redes  de  esgoto  existentes  no  município  e  estado  de
conservação das mesmas. Será adotado como premissa deste estudo que a cobertura de coleta
de  esgotos  é  de  100%  da  população  abastecida  com  água,  e  que  as  extensões  de  redes
primárias de esgoto são iguais às quantidades totais de redes de água de 95.000,00 metros,
aproximadamente, e com coeficiente de infiltração de 0,1 l/ s km. Segundo informado pelo Plano
Municipal de Saneamento Básico do Município o sistema de coleta de esgotos tem separação
absoluta do sistema de drenagem de águas pluviais.

Deve-se mencionar que foram constatados alguns lançamentos de esgoto em redes de drenagem
o  que  precisa  ser  fiscalizado  e  combatido  pela  operadora  dos  serviços  de  saneamento  de
Serrana.

3.3 – Sistema de Afastamento de Esgotos

Atualmente o município de Serrana não realiza o afastamento dos esgotos coletados, uma vez
que as obras de afastamento estão em fase de finalização. O lançamento de esgotos  in natura
nos corpos d´água do município geram a proliferação de doenças parasitárias e infecciosas, além
da degradação do corpo d’água e do meio ambiente. Nesse sentido, pode-se dizer que é urgente
à colocação em operação do sistema de afastamento e tratamento de esgotos de Serrana, de
forma a contribuir para a recuperação das condições sanitárias e socioambientais do município.
Estas medidas são essenciais também para a Saúde Pública.

Existe nas divisas entre as sub-bacias SB-01 e SB-02 uma estação elevatória de esgoto para
reversão dos esgotos da SB-02 para SB-01 que devido a problemas operacionais foi desativada.

Segundo PMSB de 2012 os pontos de lançamentos de esgotos são:

 SB-01: 2 pontos de lançamento nas proximidades do córrego Serrinha do loteamento da
COHAB e dos bairros Dom Camilo, Monte Castelo, Parque das Amoreiras e Centro;

 SB-01: 1 ponto de lançamento próximo do córrego Bela Fonte com esgotos dos bairros Jd.
das Rosas e Boa Vista;

 SB-01: 1 ponto de lançamento do bairro Bela Vista;

 SB-01: 1 ponto de lançamento do bairro Jd. Cristina;

 SB-01: 2 pontos e lançamentos dos bairros Jd. Boa Esperança;

 SB-02: 1 ponto de Lançamento para toda a sub-bacia para os bairros Jd. Boa Vista, Jd.
das Rosas I e II, Jd. Amélia I e II

Segundo informações levantadas, está em execução por parte da Prefeitura Municipal de Serrana
o sistema de  afastamento  de  esgotos  do  município.  As  intervenções  para  o  afastamento  de
esgotos consistem na execução dos emissários de esgoto nas margens do córrego Serrinha,
assim como 2 estações elevatórias de esgoto até sua chegada final na ETE.

A  Tabela  11  apresenta  a  descrição  das  obras  que  estão  atualmente  em  execução  para  o
afastamento de esgotos de acordo com o projeto elaborado pela empresa COBRAPE.

Unidade Descrição



Emissário Serrinha – EMB01 Com 3.611,47 m de extensão, tem início entre
os  prolongamentos  das  ruas  Salvador
Jaquinta e Augusto Biagi, à margem esquerda
do  Córrego  Serrinha,  percorre  por  esta
mesma  margem  até  a  EEEF  localizada  às
margens da ferrovia

Emissário Jardim Boa Vista - EMB02 Tem início próximo ao contorno da rodovia SP-
333 (Rod. Abraão Assed) que dá acesso à Av.
José  Custódio  Alves,  percorre  a  ferrovia  do
lado direito no sentido do Córrego Serrinha até
encontrar  o  coletor  de  mesmo  nome  do
córrego. Possui 3.337,76 m de extensão.

Emissário serrinha 2 - EMB03 Este  emissário  também  recebe  parte  das
contribuições provenientes da sub-bacia 1, com
lançamentos  in-natura  no  córrego  Serrinha
(margem direita). Tem extensão total 119,53 m.

EEEF – Estação elevatória Final Localiza-se  próxima  à  ferrovia  existente,  na
margem  esquerda  do  córrego  Serrinha  e
receberá  toda  a  contribuição  dos  emissários
EMB01, EMB02 e EMB03.

LRF A LRF direciona todo  o  efluente  coletado no
município e direciona ao Emissário EMB04.

EMB04 – Emissário final O Emissário por conduto forçado recebe toda a
contribuição proveniente da Linha de Recalque
Final e encaminha à Estação de Tratamento de
Serrana após percorrer 863,40 m.

Tabela 11 – Obras do Sistema de Afastamento de Serrana atualmente em construção

Fonte: PMSB, 2012

Todos estes esforços para a execução das obras de afastamento de esgotos terá por finalidade
retirar todos os lançamentos in natura no córrego Serrinha e encaminhará para o tratamento na
ETE Serrana. Isto certamente será de grande importância para a saúde pública no município. A
Figura 18 apresenta uma representação espacial das referidas obras de afastamento. Acredita-se
que as obras de afastamento de esgotos serão entregues em 2017, considerando-se assim o seu
início de operação para 2018. Para fins de planejamento será adotado o índice de cobertura de
afastamento de esgotos 0% em 2017 e 100% em 2018. Os valores contabilizados para as obras
de afastamento não foram considerados no presente plano, uma vez que já foram licitadas e
estão em fase final de execução.



Figura 18 – Obras de afastamento de esgotos no município de Serrana

Fonte: Google, 2017

O PMSB de 2012 considera ainda que o emissário que lança o esgoto tratado no Rio Pardo
EMT01 é uma unidade de afastamento de esgotos. No entanto, por se tratar de um dispositivo
que tem única e exclusivamente de lançar o efluente final no corpo receptor será considerado
apenas como uma unidade interna à estação de tratamento de esgotos de Serrana. Os itens a
seguir apresentarão uma descrição mais detalhada de cada uma das unidades de afastamento de
esgotos previstas.

3.3.1 – Emissário Serrinha – EMB01

Receberá as contribuições provenientes da sub-bacia 1, além do Distrito Industrial, do emissário
Jd. Boa Vista e do emissário Serrinha 2. Tem início entre os prolongamentos das ruas Salvador
Jaquinta e Augusto Biagi, à margem esquerda do córrego Serrinha, percorre por esta até a EEE
final localizada às margens da ferrovia existente e desativada. Será construído parcialmente em
PVC e parcialmente em concreto armado, tendo diâmetros de 300mm (PVC – 349,51 metros),
400mm (Concreto armado -  118,04 metros),  500mm (CA – 2.518,20 metros) e 600mm (CA -
625,72 metros) totalizando 3.611,47 metros com vazão máxima de 191,30 L/s e será todo por
gravidade.

3.3.2 – Emissário Jardim Boa Vista – EMB02

Receberá parte das contribuições  provenientes  das  sub-bacias 2 e 3, sendo que retirará os
lançamentos na vala de drenagem às margem da rodovia SP-333 (Rod. Abraão Assed). Tem
início próximo ao contorno da rodovia SP-333 que dá acesso à Av. José Custódio Alves, percorre
a ferrovia do lado direito no sentido do córrego Serrinha até encontrar o coletor de mesmo nome
do córrego. Esta unidade será construída totalmente em PVC com diâmetro nominal de 400 mm,



extensão de 3.337,76 metros e vazão máxima de 66,85 L/s, sendo todo este encaminhamento por
gravidade.

3.3.3 – Emissário Serrinha 2 – EMB03

Este emissário realiza o afastamento parcial de esgotos provenientes da sub-bacia 1 na margem
direita do córrego Serrinha. Será construído parcialmente em PVC e parcialmente em FD com
diâmetro de 300mm num total de 119,53 metros e vazão máxima de 191,30 L/s, sendo todo o
encaminhamento por gravidade.

3.3.4 – EEEF – Estação elevatória e linha de recalque final

A Estação  Elevatória  Final  localiza-se  próxima  à  ferrovia  existente,  na  margem esquerda  do
córrego Serrinha e receberá toda a contribuição dos emissários EMB01, EMB02 e EMB03. Deste
local o esgoto será revertido através de linha de recalque e emissário até chegada à ETE Serrana.

A  Estação  elevatória  foi  projetada  para  uma vazão  máxima  de  191,30  L/s  com uma bomba
operacional e uma reserva, potência instalada total de 123 cv, vazão unitária das bombas de 195
L/s e pressão de recalque de 31,34 mca.

Já a linha de recalque será em PRFV com diâmetro externo de 450 mm, extensão de 1.999,67
metros e um curto trecho de FD com diâmetro externo de 450mm e 13,15 metros de extensão.

3.3.5 – Emissário final – EMB04

Este  elemento  tem por  finalidade  transformar  a  linha  de  recalque  final  (item 3.3.4)  para  um
conduto forçado por gravidade e levará os esgotos para a ETE Serrana. Tem extensão de 863,40
metros, em PRFV com diâmetro nominal de 450 mm e vazão máxima de 191,30 L/s.

3.4 – Sistema de Tratamento de Esgotos de Serrana

Com relação ao Tratamento de Esgotos, Serrana ainda não conta com o tratamento de esgotos,
sendo que a Estação de Tratamento de Esgotos encontra-se atualmente em fase de construção e
terá por objetivo tratar todos os esgotos gerados no município de Serrana. Tendo em vista as
dimensões  do  Rio  Pardo,  a  diluição  do  esgoto  tratado  neste  corpo  receptor  é  de  grandes
dimensões o que provavelmente deve ter gerado apenas enquadramentos nos parâmetros de
lançamento de efluentes da resolução CONAMA 430/2011. Segundo PMSB de 2012 as condições
de lançamento neste corpo receptor são:

 pH enre 5,0 e 9,0;

 Temperatura abaixo de 40º C, sendo que a elevação máxima de temperatura do corpo
receptor não poderá ultrapassar 3º C na zona de mistura;

 Materiais sedimentáveis até 1 mL/l em teste de 1 hora em cone de Imhoff;

 Vazão máxima até 1,5 vezes a vazão média;

 Óleos e graxas minerais até 20 mg/L;



 Óleos Vegetais e Gorduras animas até 50 mg/L;

 Ausência de materiais flutuantes;

 DBO 5,20 inferior a 60 mg/L;

 Substância solúveis em hexano até 100 mg/L;

Segundo PMSB de 2012 as vazões de dimensionamento estão apresentados na Tabela 

Ano Vazão (L/s) Carga de
DBO

afluente
(kg

DBO/dia)

Concentraçã
o DBO

afluente
(mg/L)

Média Mínima Máxima
Horária

2011 74,15 43,18 123,72 2.258 352,5
2020 86,39 50,30 144,13 2.631 352,5
2040 100,26 58,37 167,27 3.053 352,5

Tabela 12 – Parâmetros de dimensionamento da ETE Serrana

Fonte: PMSB, 2102

Ressalta-se que o projeto é do ano de 2011, sendo o dimensionamento feito até 2040. Deve-se
ressaltar que pelo fato de o presente trabalho retificar as projeções de população para menos,
certamente a vida útil da estação será maior do que o planejado, um vez que as contribuições de
DBO da população serão mais baixas. Adicionalmente deve-se mencionar que pelos consumos
per capita apresentados no PMSB de 2012 acima de 200 L/hab dia as concentrações de DBO do
afluente serão mais baixas o que também contribuirá para um aumento na vida útil da estação
(em termos de capacidade x utilização).

Tendo em vista todos os fatores apresentados, acredita-se que a rota tecnológica escolhida para
a estação de filtros biológicos percoladores é adequada, uma vez que tem plena capacidade de
atender  aos  requisitos  de  lançamento  se  bem  operado,  assim  como  possui  um  custo  de
implantação e operacional adequados se comparados com outras soluções.

Segundo PMSB de 2012 e a presente atualização, as unidades componentes do sistema são:

 Tratamento preliminar composto por peneiramento mecanizado e desarenador;

 2 reatores anaeróbios para vazão total de 140 L/s (UASB);

 2 Filtros Biológicos Percoladores (FBP) com capacidade total para 140 L/s;

 2 Decantadores secundários convencionais ;

 Estação elevatória de recirculação dos FBP;

 Estação elevatória de recirculação de lodo;

 Sistema de dosagem de hipoclorito de sódio e câmara de contato;

 Estação elevatória de água de utilidades e sistema de distribuição na planta;

 Emissário final;

Em termos de fase sólida do tratamento a estação contará com as seguintes unidades:

 Sistema de retirada de lodo dos reatores UASB;



 Adensador gravitacional de lodo;

 Bombeamento do lodo adensado para centrífugas de desidratação;

 Sistema  de  desidratação  composto  por  centrífugas  e  caçambas  estacionárias  para
acondicionamento do lodo desidratado;

 Sistema de armazenamento, preparo e aplicação de polímeros;

Ressalta-se que a tecnologia para o tratamento da fase sólida é adequado à tecnologia concebida
e  tem condições  de  gerar  um lodo  desaguado  com teor  de  sólidos  de  20%.  Deve-se  ainda
considerar que pelo fato da remoção de lodo ocorrer no reator anaeróbio não há necessidade de
digestão do lodo bruto o que certamente facilitará a operação do sistema.

Assim como as obras de afastamento de esgoto, a ETE Serrana atualmente está em fase de
construção pela Prefeitura Municipal de Serrana e será entregue entre 2017 e 2018. Ressalta-se
que a prefeitura deverá entregar a estação em plenas condições para uso, sendo que em termos
de planejamento não será considerado o custo desta intervenção para o planejamento futuro da
estação.

Destaca-se que para o ano de 2017 será considerado índice de tratamento de 0% e a partir de
2018 100%, sendo que as obras em execução atendem as demandas de tratamento de longo
prazo do município.



4. PROPOSIÇÃO PARA O SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Neste item serão relacionadas as intervenções atuais e para um horizonte de planejamento de 35
anos, para a correta prestação dos serviços de abastecimento de água no município de Serrana.
Serão  abordados  diversos  tópicos  relevantes  ao  bom  funcionamento  e  sustentabilidade  do
sistema, assim como os investimentos necessários. A base de preços utilizada neste trabalho é de
maio de 2017.

4.1 – Projeções

Este item trata das projeções referentes ao Sistema de Abastecimento de Água com a finalidade
de  planejamento  de  intervenções.  Inicialmente  deve-se  pontuar  que  o  plano  municipal  de
saneamento do município de 2012 considera um consumo per capita de 180 L/hab dia em 2011,
chegando a 211 L/hab dia para o ano de 2041. Tendo em vista os recentes acontecimentos de
escassez hídrica no Estado de São Paulo e consequente conscientização da população,  será
adotado para o presente momento um consumo per capita efetivo de 180 L/hab dia o que já é um
alto consumo se comparado com outros municípios do Estado de São Paulo. Deve-se, ainda,
ressaltar  que  pelo  fato  da  micromedição  no  município  ser  muito  falha  e  os  índices  de
inadimplência serem altos os consumos para o presente momento tendem a ser altos sendo que
posteriormente após a execução de melhorias no sistema existe uma tendência de redução no
consumo de maneira geral.  Desta forma o presente trabalho trabalhará com um consumo per
capita efetivo de 180 L/hab dia.

Com relação aos índices de perdas, será considerado conforme previsto anteriormente um índice
de perdas 60% para o Ano 0, decrescendo linearmente para 30% no ano 10 e 25% no ano 15 de
planejamento. Ressalta-se ainda que as metas de redução de perdas para o período 2012-2017
não foram cumpridas.

Será considerada relação habitantes  por  domicilio  de 2,56  e  relação  de 1,14 economias por
ligação. Apesar do PMSB de 2012 trabalhar com um índice de atendimento de 99,9%, o presente
trabalho considerará 100% de atendimento (em termos de planejamento), no entanto, deve-se ter
em mente que é inviável e impossível o atendimento integral da população, de modo que índices
variando entre 99,0% e 100,0% devem ser considerados aceitáveis.

4.1.1 – População, cobertura de abastecimento e número de ligações/economias

A Tabela 13 apresenta as projeções referentes a cobertura de água e número de ligações.

Ano
População

(hab.)

Cobertura de
Abastecimento

(%)

População
Com

Abastecimento
de Água (hab.)

Número de
Economias

(un.)

Número de
Ligações

(un.)

-1 42296 100% 42296 16522 16522

0 42820 100% 42820 16727 16727

1 43352 100% 43352 16934 16934

2 43890 100% 43890 17145 17145

3 44434 100% 44434 17357 17357

4 44878 100% 44878 17530 17530

5 45323 100% 45323 17704 17704

6 45767 100% 45767 17878 17878

7 46212 100% 46212 18052 18052



8 46656 100% 46656 18225 18225

9 46989 100% 46989 18355 18355

10 47322 100% 47322 18485 18485

11 47654 100% 47654 18615 18615

12 47987 100% 47987 18745 18745

13 48320 100% 48320 18875 18875

14 48559 100% 48559 18968 18968

15 48799 100% 48799 19062 19062

16 49038 100% 49038 19155 19155

17 49278 100% 49278 19249 19249

18 49517 100% 49517 19343 19343

19 49684 100% 49684 19408 19408

20 49850 100% 49850 19473 19473

21 50017 100% 50017 19538 19538

22 50183 100% 50183 19603 19603

23 50350 100% 50350 19668 19668

24 50445 100% 50445 19705 19705

25 50540 100% 50540 19742 19742

26 50636 100% 50636 19780 19780

27 50731 100% 50731 19817 19817

28 50826 100% 50826 19854 19854

29 50833 100% 50833 19857 19857

30 50840 100% 50840 19859 19859

31 50846 100% 50846 19862 19862

32 50853 100% 50853 19864 19864

33 50860 100% 50860 19867 19867

34 50867 100% 50867 19870 19870

35 50874 100% 50874 19873 19873
Tabela 13 – Projeções de população, abastecimento de água e número de economias/ligações

4.1.2 – Vazões

Considerando  o  per  capita  apresentado  previamente  e  o  índice  e  evolução  de  perdas
considerados para planejamento, as projeções de vazões são apresentadas na Tabela 14.

Ano

População
Com

Abastecimento
de Água (hab.)

Consumo
Per Capita
(L/hab dia)

Demanda
Média
(L/s)

Demanda
Máxima
Diária
(L/s)

Demanda
Máxima
Horária

(L/s)

Índice
de

Perdas
(%)

Vazão
de

Perdas
(L/s)

Vazão
Média de
Produção

(L/s)

-1 42296 180 88,12 105,74 158,61 65% 163,65 251,76

0 42820
180

89,21
107,05 160,58 65% 165,67 254,88

1 43352
180

90,32
108,38 162,57 62% 144,27 234,59

2 43890
180

91,44
109,73 164,59 58% 126,27 217,71

3 44434
180

92,57
111,09 166,63 55% 110,88 203,45

4 44878
180

93,50
112,20 168,29 51% 97,31 190,81

5 45323 180 94,42 113,31 169,96 48% 85,43 179,85



6 45767
180

95,35
114,42 171,63 44% 74,92 170,26

7 46212
180

96,28
115,53 173,30 41% 65,53 161,81

8 46656
180

97,20
116,64 174,96 37% 57,09 154,29

9 46989
180

97,89
117,47 176,21 34% 49,31 147,21

10 47322
180

98,59
118,31 177,46 30% 42,25 140,84

11 47654
180

99,28
119,14 178,70 29% 40,55 139,83

12 47987
180

99,97
119,97 179,95 28% 38,88 138,85

13 48320
180

100,67
120,80 181,20 27% 37,23 137,90

14 48559
180

101,16
121,40 182,10 26% 35,54 136,71

15 48799
180

101,66
122,00 183,00 25% 33,89 135,55

16 49038
180

102,16
122,60 183,89 25% 34,05 136,22

17 49278
180

102,66
123,20 184,79 25% 34,22 136,88

18 49517
180

103,16
123,79 185,69 25% 34,39 137,55

19 49684
180

103,51
124,21 186,32 25% 34,50 138,01

20 49850
180

103,85
124,63 186,94 25% 34,62 138,47

21 50017
180

104,20
125,04 187,56 25% 34,73 138,94

22 50183
180

104,55
125,46 188,19 25% 34,85 139,40

23 50350
180

104,90
125,88 188,81 25% 34,97 139,86

24 50445
180

105,09
126,11 189,17 25% 35,03 140,13

25 50540
180

105,29
126,35 189,53 25% 35,10 140,39

26 50636
180

105,49
126,59 189,89 25% 35,16 140,66

27 50731
180

105,69
126,83 190,24 25% 35,23 140,92

28 50826
180

105,89
127,07 190,60 25% 35,30 141,18

29 50833
180

105,90
127,08 190,62 25% 35,30 141,20

30 50840
180

105,92
127,10 190,65 25% 35,31 141,22

31 50846
180

105,93
127,12 190,67 25% 35,31 141,24

32 50853
180

105,94
127,13 190,70 25% 35,31 141,26

33 50860
180

105,96
127,15 190,73 25% 35,32 141,28

34 50867
180

105,97
127,17 190,75 0,25 35,32 141,30

35 50874
180

105,99
127,19 190,78 0,25 35,33 141,32

Tabela 14 – Projeções de Vazões de Água no Sistema



4.1.3 – Demandas por reservação

Será utilizado como base para  este estudo a metodologia  que considera como demanda por
reservação 1/3 da demanda máxima diária somado às vazões de perdas. A Tabela 21 apresenta
as demandas globais por reservação no município.

Ano
Demanda

Média
(L/s)

Demanda
Máxima
Diária
(L/s)

Vazão
de

Perdas
(L/s)

Demanda
por

Reservação
(m3)

-1 88,12 105,74 163,65 9281

0 89,21
107,05 165,67

9396

1 90,32
108,38 144,27

8837
